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ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 
 

1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α’ 170). 
β. Της υπ’ αριθμ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δη-

μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β’ 1893) «Καθορισμός της διάρ-
θρωσης και των αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυ-
τής». 

γ. Της αριθμ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30-12-13 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β’ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός 
των αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέ-
τασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 
Β’ 55/16-01-2014). 

 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπο-
υργείου Οικονομικών. 

 

3. Την από 29/08/2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανή προσφυγή 
της επιχείρησης …………………………………………., με ΑΦΜ ……………………, με έδρα την Αθή-
να και επί της οδού ………………….., κατά της υπ’ αριθμ. …………../14 Απόφασης Επιβολής 
Προστίμου ΚΒΣ (ΚΦΑΣ) του προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ, διαχειριστικής περιόδου 01/01-
31/12/11, ποσού εννιακοσίων ευρώ (900 €) και κατά της υπ’ αριθμ. ………../14 οριστι-
κής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού παρακρατούμενου φόρου στο εισόδημα από αμοι-
βές ελευθέριων επαγγελμάτων, του Προϊσταμένου του Κ.ΕΜΕ.ΕΠ. ποσού 13.054,25 € και 
τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

 

4. Την από 29/08/2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. Αίτηση της επιχείρησης 
………………………………, με ΑΦΜ ……………….., με έδρα την ……………. και επί της οδού 
……………….., για αναστολή καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμ-
φισβητούμενου ποσού φόρου ύψους έξι χιλιάδων εννιακοσίων εβδομήντα επτά ευρώ και 
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δεκατριών λεπτών (6.977,13 €) των ανωτέρω πράξεων και τα προσκομιζόμενα με το αίτη-
μα αυτό σχετικά  έγγραφα. 

 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
 

6. Την από 15/09/14 εισήγηση του υπαλλήλου ………………….. του Α4 τμήματος της Υπηρεσί-
ας μας. 

 

Επί του από 29/08/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….. αιτήματος της 
επιχείρησης …………………………, για την αναστολή καταβολής ποσοστού πενήντα τοις εκα-
τό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού φόρου της υπ’ αριθμ. …………./14 Απόφασης Επι-
βολής Προστίμου ΚΒΣ (ΚΦΑΣ) και της υπ’ αριθμ. …………../14 οριστικής πράξης διορθωτι-
κού προσδιορισμού παρακρατούμενου φόρου στο εισόδημα από αμοιβές ελευθέριων επαγ-
γελμάτων, του Προϊσταμένου του Κ.ΕΜΕ.ΕΠ., διαχειριστικής περιόδου 01/01-31/12/11, πο-
σού δεκατριών χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα τεσσάρων ευρώ και είκοσι πέντε λεπτών 
(13.954,25 €), το οποίο κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 
όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων του 
αιτήματος αναστολής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 

Επειδή με το άρθρο 63 § 3 του Ν. 4174/13 όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο πρώτο 
περ. 14 υποπαρ.Δ2 του Ν.4254/14, ΦΕΚ Α 85/07-04-14, ορίζεται ότι «Με την άσκηση της εν-
δικοφανούς προσφυγής αναστέλλεται η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 
αμφισβητούμενου ποσού, υπό την προϋπόθεση ότι έχει καταβληθεί το υπόλοιπο πενήντα 
τοις εκατό (50%)». 
 

Επειδή, με το άρθρο 63 § 4 του Ν. 4174/13 ορίζεται ότι «Ο υπόχρεος έχει δικαίωμα να υ-
ποβάλει, ταυτόχρονα με την ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα αναστολής της καταβολής που 
προβλέπεται στην παράγραφο 3. Η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης δύναται να αναστε-
ίλει την εν λόγω πληρωμή, μέχρι την έκδοση της απόφασής της, μόνο στην περίπτωση κατά 
την οποία η πληρωμή θα είχε ως συνέπεια ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο. Εάν δεν 
εκδοθεί απόφαση εντός είκοσι (20) ημερών από την υποβολή της αίτησης στη Φορολογική 
Διοίκηση, η αίτηση αναστολής θεωρείται ότι έχει απορριφθεί. Τυχόν αναστολή της πληρωμής 
δεν απαλλάσσει τον υπόχρεο από την υποχρέωση καταβολής των τόκων λόγω εκπρόθεσμης 

καταβολής του φόρου». 
 

Επειδή, με το άρθρο 2 § 1 της ΠΟΛ 1002/31-12-13 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δη-
μοσίων Εσόδων [ΦΕΚ Β’ 55/16-01-2014] ορίζεται ότι: «Με την άσκηση της ενδικοφανούς 
προσφυγής αναστέλλεται η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητού-
μενου ποσού της πράξης, υπό την προϋπόθεση ότι έχει ήδη καταβληθεί το υπόλοιπο ποσοστό 
πενήντα τοις εκατό (50%), εκτός αν υποβληθεί γι’ αυτό και γίνει αποδεκτό αίτημα αναστολής. 
Στην τελευταία αυτή περίπτωση, εφόσον δηλαδή υποβληθεί από τον υπόχρεο, ταυτόχρονα 
με την ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα αναστολής του καταβλητέου ποσοστού πενήντα το-
ις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού της πράξης, η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών 
δύναται να αναστείλει την πληρωμή του εν λόγω ποσοστού μόνο στην περίπτωση κατά την 
οποία κρίνεται ότι αυτό θα είχε ως συνέπεια την ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο. Η 
αναστολή αυτή ισχύει μέχρι την έκδοση της απόφασης επί της ενδικοφανούς προσφυγής, άλ-
λως μέχρι την άπρακτη πάροδο του προβλεπόμενου χρονικού διαστήματος για την έκδοσή 
της. Το αίτημα αναστολής υποβάλλεται με το έγγραφο της ενδικοφανούς προσφυγής ή αυτο-
τελώς με ιδιαίτερο έγγραφο που κατατίθεται την ίδια ημέρα με την άσκηση της ενδικοφανούς 
προσφυγής. Με την υποβολή της αιτήσεως αναστολής και μέχρι την έκδοση απόφασης επ’ 
αυτής άλλως μέχρι την άπρακτη πάροδο του προβλεπόμενου χρονικού διαστήματος για την 
έκδοσή της, η υποχρέωση καταβολής του αμφισβητούμενου ποσού αναστέλλεται. Τυχόν α-
ναστολή της πληρωμής δεν απαλλάσσει τον υπόχρεο από την υποχρέωση καταβολής των τό-
κων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής του φόρου». 
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Επειδή, με το άρθρο 2 § 2 της ίδιας ως άνω Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων ορίζεται ότι: «Με την αίτηση αναστολής υποβάλλονται στη Διεύθυνση Επίλυσης Δι-
αφορών και τα αποδεικτικά στοιχεία με τα οποία τεκμηριώνονται οι ισχυρισμοί του αιτούντος 
και απαραιτήτως υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 ν. 1599/1986 στην οποία ο αιτών δηλώνει: 
α) τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματά του από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το 
τρέχον έτος και β) την περιουσιακή του κατάσταση στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλλο-
δαπή κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής… 
Αν ο αιτών είναι νομικό πρόσωπο ή οποιασδήποτε μορφής νομική οντότητα, δηλώνονται ε-
πιπλέον και τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματα από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κα-
τά το τρέχον έτος, καθώς και η περιουσιακή κατάσταση οπουδήποτε στην Ελλάδα και στην 
αλλοδαπή, κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής, των νομικών προσώπων και 
νομικών οντοτήτων στο κεφάλαιο των οποίων συμμετέχει ο αιτών καθώς και των φυσικών 
προσώπων που σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ευθύνονται ατομικά για τις 
φορολογικές υποχρεώσεις του αιτούντος. 
Η περιουσιακή κατάσταση περιλαμβάνει ιδίως τα εμπράγματα και ενοχικά δικαιώματα σε ακί-
νητα, τις καταθέσεις οποιουδήποτε είδους και τα συναφή τραπεζικά προϊόντα, τις επενδύσεις 
σε κινητές αξίες, τα μηχανοκίνητα ιδιωτικά μέσα μεταφοράς, τα δάνεια και τις δωρεές, τις με-
τοχές, τα μερίδια, τα δικαιώματα ψήφου ή συμμετοχής σε κεφάλαιο σε οποιασδήποτε μορφής 
νομική οντότητα, όπως ορίζεται στην παράγραφο 3 του Κ.Φ.Δ. (Ν. 4174/2013) και τα εμ-
πράγματα και ενοχικά δικαιώματα σε κινητά αξίας άνω των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ. 
Μαζί με την περιουσιακή κατάσταση δηλώνεται από τον αιτούντα και η εκτιμώμενη αγοραία 
αξία των περιουσιακών στοιχείων που περιλαμβάνονται σε αυτήν. Για τα ακίνητα δηλώνεται 
και η αντικειμενική αξία αυτών». 
 

Επειδή, με το άρθρο 2 § 3 της ίδιας ως άνω Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων ορίζεται ότι: «Αίτηση αναστολής για την οποία δεν προσκομίζονται τα προαναφερ-
θέντα στοιχεία απορρίπτεται». 
 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1069/04.03.14, παράγραφος 2 Κεφαλαίου Γ΄: «….2. Εφόσον 
υποβληθεί από τον υπόχρεο, ταυτόχρονα με την ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα αναστο-
λής του καταβλητέου ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού της 
πράξης, η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών δύναται να αναστείλει την πληρωμή του εν λόγω 
ποσοστού μόνο στην περίπτωση κατά την οποία κρίνεται ότι αυτό θα είχε ως συνέπεια την 
ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο… 3. Η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών προκειμένου 
να εκτιμήσει την ανεπανόρθωτη βλάβη του υπόχρεου, λαμβάνει υπόψη της του ισχυρισμούς 
αυτού, τα συνυποβαλλόμενα στοιχεία και ιδίως την περιουσιακή κατάσταση του υπόχρεου, 
σύμφωνα με την ΠΟΛ 1002/31.12.2013, καθώς και κάθε άλλο πρόσφορο για την περίπτωση 

αυτή στοιχείο. …….». 
 

Επειδή από τις ανωτέρω διατάξεις συνάγεται ότι η Διεύθυνσή μας δύναται να αναστείλει την 
καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικά αμφισβητούμενου ποσού, στην 
περίπτωση που ο αιτών επικαλεστεί κι αποδείξει ότι θα υποστεί ανεπανόρθωτη βλάβη από την 
καταβολή αυτή. 
 
 

Επειδή, στην προκείμενη περίπτωση, η αιτούσα δεν συνυπέβαλε με την ως άνω αίτησή της 
περί αναστολής καταβολής του ποσοστού του πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμε-
νου ποσού την απαραίτητη υπεύθυνη δήλωση, στην οποία θα έπρεπε να αναφέρει α) τα παγ-
κόσμια έσοδα ή εισοδήματά της κατά το προηγούμενο έτος και κατά το τρέχον έτος και β) 
την περιουσιακή της κατάσταση στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλλοδαπή και το χρόνο 
κατάθεσης της αίτησης αναστολής, καθώς και την περιουσιακή κατάσταση οπουδήποτε στην 
Ελλάδα και στην αλλοδαπή, κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής, των νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων στο κεφάλαιο των οποίων συμμετέχει ο αιτών καθώς και 
των φυσικών προσώπων που σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ευθύνονται ατο-
μικά για τις φορολογικές υποχρεώσεις του αιτούντος. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την απόρριψη της από 29/08/14 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. αιτήματος αναστο-
λής καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού φόρου 
ύψους έξι χιλιάδων εννιακοσίων εβδομήντα επτά ευρώ και δεκατριών λεπτών (6.977,13 €). 
 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα από-
φαση στον υπόχρεο1. 
 
 
 
 
 

Ακριβές Αντίγραφο  Ο προϊστάμενος 
  της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 
  α/α 
   
   

Η Υπάλληλος του Τμήματος   
Διοικητικής Υποστήριξης   

  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
 

                                                      
1
    Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της με 
υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγ-
ράφου αυτής στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για 
την άσκησή της (άρθρο 126 ν. 2717/99). 


